Inhalt

Moglichkeiten und Grenzen einer politisch-sozialen
Begriffsgeschichte

Reinhart Koselleck:

Begriffsgeschichte und Sozialgeschichte

Rolf P. Horstmann:

Kriterien fir Grundbegriffe. Anmerkungen zu einer Diskussion

Heiner Schultz:
Begriffsgeschichte und Argumentationsgeschichte

Hans-Ulrich Gumbrecht:
Fir eine phinomenologische Fundierung der sozialhistorischen Begriffs-
geschichte

Horst Gunther:
Auf der Suche nach der Theorie der Begriffsgeschichte

Dietrich Hilger:
Begriffsgeschichte und Semiotik

Ernst Wolfgang Orth:
Theoretische Bedingungen und methodische Reichweite der
Begriffsgeschichte

Karlheinz Stierle:
Historische Semantik und die Geschichtlichkeit der Bedeutung

Theorie und historische Anwendung

Christian Meier:

Der Wandel der politisch-sozialen Begriffswelt im 5. Jahrhundert v. Chr.

19

37

43

75

102

121

136

154

193



Jochen Martin: .
Dynasteia. Eine begriffs-, verfassungs- und sozialgeschichtliche Skizze

Hans Kurt Schulze:
Mediavistik und Begriffsgeschichte

Michael Giesecke:

Schriftsprache als Entwicklungsfaktor in Sprach- und Begriffsgeschichte.

Zusammenhiinge zwischen kommunikativen und kognitiven
geschichtlichen Verinderungen

Frangois Tricaud:
Language und Political Thought in the XVIIth century:
a research on Hobbes as a bilingual philosopher

John Morris Roberts:
‘Liberté, ‘Egalit€, ‘Fraternité : The hypothesis of masonic origins

Lucian Hélscher:
Zeit und Diskurs in der Lexikographie der frithen Neuzeit

Hermann Liibbe;

Sein und Heiﬁérn.'Bedeutungsgeschichte als politisches
Sprachhandlungsfeld

Peter Christian Ludz:
Die sozialwissenschaftliche Konzept-Analyse. Bericht iiber
einen pragmatischen Ansatz anhand eines Beispiels

Jorg Fisch:
Die Sprache des Stillschweigens. Sollensaussagen und der Satz
vom ausgeschlossenen Dritten

Verzeichnis der Erstdrucke

Register

228

242

262

303

314

327

343

358

381

394

395



